

#### (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項無し

#### (5) セグメント情報

当社の事業のセグメントは、「受動部品」、「センサ応用製品」、「磁気応用製品」及び「フィルム応用製品」の4つの報告セグメントとそれらに属さない「その他」に分類されます。

なお、当社は、2017年4月1日付で新たにセンサシステムズビジネスカンパニーを設置し、また、一部の事業について管理区分の変更を行ったことに伴い、当第1四半期より「センサ応用製品」セグメントを新設しております。「受動部品」に属しておりましたセンサ、「磁気応用製品」に属しておりました磁気センサ並びに「その他」に属しておりました一部製品は、当期より新たな報告セグメント「センサ応用製品」として表示しております。

また、当第1四半期における組織変更により、従来「その他」に属していた一部製品を「受動部品」セグメントに、並びに「磁気応用製品」に属していた一部製品を「その他」にそれぞれ区分変更しております。

上記に伴い、前期の数値についても変更後の区分に組替えております。

##### <新規>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品
センサ応用製品	温度・圧力センサ、磁気センサ、MEMSセンサ
磁気応用製品	HDD用ヘッド、HDD用サスペンション、電源、マグネット
フィルム応用製品	エネルギーデバイス(二次電池)
その他	メカトロニクス(製造設備)等

##### <従来>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブデバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品、センサ
磁気応用製品	HDD用ヘッド、HDD用サスペンション、磁気センサ、電源、マグネット
フィルム応用製品	エネルギーデバイス(二次電池)
その他	メカトロニクス(製造設備)等

## [第3四半期連結累計期間]

## 事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前第3四半期累計 (2016.4.1~2016.12.31)		当第3四半期累計 (2017.4.1~2017.12.31)		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
受 動 部 品	外部顧客に対する売上高	414,893	45.9	327,700	34.0	△ 87,193	△ 21.0
	セグメント間取引	2,567		3,098		531	20.7
	計	417,460		330,798		△ 86,662	△ 20.8
センサ応用製品	外部顧客に対する売上高	31,391	3.5	58,209	6.0	26,818	85.4
	セグメント間取引	33		74		41	124.2
	計	31,424		58,283		26,859	85.5
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	243,922	26.9	252,489	26.2	8,567	3.5
	セグメント間取引	85		146		61	71.8
	計	244,007		252,635		8,628	3.5
フィルム応用製品	外部顧客に対する売上高	193,342	21.4	289,039	29.9	95,697	49.5
	セグメント間取引	-		-		-	-
	計	193,342		289,039		95,697	49.5
そ の 他	外部顧客に対する売上高	20,405	2.3	37,260	3.9	16,855	82.6
	セグメント間取引	19,999		26,186		6,187	30.9
	計	40,404		63,446		23,042	57.0
セグメント間取引消去		△ 22,684		△ 29,504		△ 6,820	
合 計		903,953	100.0	964,697	100.0	60,744	6.7

## 事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

		前第3四半期累計 (2016.4.1~2016.12.31)		当第3四半期累計 (2017.4.1~2017.12.31)		増 減	
		金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
受 動 部 品		53,632	12.9	34,984	10.7	△ 18,648	△ 34.8
センサ応用製品		△ 4,324	△ 13.8	△ 14,579	△ 25.0	△ 10,255	-
磁気応用製品		16,957	7.0	19,283	7.6	2,326	13.7
フィルム応用製品		36,254	18.8	57,602	19.9	21,348	58.9
そ の 他		△ 5,116	△ 25.1	△ 1,304	△ 3.5	3,812	-
小 計		97,403	10.8	95,986	9.9	△ 1,417	△ 1.5
全 社 及 び 消 去		△ 20,576		△ 21,272		△ 696	
営 業 利 益		76,827	8.5	74,714	7.7	△ 2,113	△ 2.8

## [第3四半期連結会計期間]

## 事業セグメント売上高

(単位:百万円, %)

		前第3四半期 (2016.10.1~2016.12.31)		当第3四半期 (2017.10.1~2017.12.31)		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
受動部品	外部顧客に対する売上高	143,011	44.1	112,722	33.1	△ 30,289	△ 21.2
	セグメント間取引	1,020		1,158		138	13.5
	計	144,031		113,880		△ 30,151	△ 20.9
センサ応用製品	外部顧客に対する売上高	10,474	3.2	21,617	6.3	11,143	106.4
	セグメント間取引	11		9		△ 2	△ 18.2
	計	10,485		21,626		11,141	106.3
磁気応用製品	外部顧客に対する売上高	87,674	27.0	86,878	25.5	△ 796	△ 0.9
	セグメント間取引	28		50		22	78.6
	計	87,702		86,928		△ 774	△ 0.9
フィルム応用製品	外部顧客に対する売上高	76,364	23.5	105,859	31.0	29,495	38.6
	セグメント間取引	-		-		-	-
	計	76,364		105,859		29,495	38.6
その他	外部顧客に対する売上高	7,249	2.2	14,050	4.1	6,801	93.8
	セグメント間取引	7,243		8,152		909	12.6
	計	14,492		22,202		7,710	53.2
セグメント間取引消去		△ 8,302		△ 9,369		△ 1,067	
合計		324,772	100.0	341,126	100.0	16,354	5.0

## 事業セグメント利益(△損失)

(単位:百万円, %)

		前第3四半期 (2016.10.1~2016.12.31)		当第3四半期 (2017.10.1~2017.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
受動部品		19,123	13.4	12,337	10.9	△ 6,786	△ 35.5
センサ応用製品		△ 1,547	△ 14.8	△ 3,931	△ 18.2	△ 2,384	-
磁気応用製品		7,028	8.0	8,325	9.6	1,297	18.5
フィルム応用製品		16,171	21.2	23,647	22.3	7,476	46.2
その他		△ 950	△ 13.1	△ 444	△ 3.2	506	-
小計		39,825	12.3	39,934	11.7	109	0.3
全社及び消去		△ 7,311		△ 7,489		△ 178	
営業利益		32,514	10.0	32,445	9.5	△ 69	△ 0.2

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項無し